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Medlemsbrev 

Kære medlem    

Et barn er født i Betlehem. Men hvilken verden venter det lille 

barn? En verden fyldt med strategisk tilrettelagte ’rigtighe-

der’ – politisk orkestreret – hvor én ledestjerne lyser som indi-

skutabel, og alle andre slukkes. Kun de rigtigheder, som syn-

liggøres af magtens lyskegle, er garanteret vækst og histo-

risk gyldighed.  

Disse linjer er ment som en påmindelse om, at hvis en kon- 

flikt ikke løses, og et sår ikke heles, så er det ofte, fordi en rigtighed sejrer over en anden. 

Det er en stor smerte at blive frataget rigtigheden i sit liv, og det er en umulig opgave at 

løse konflikter, hvis kun det strategisk passende er synligt, og resten skubbes ud i mørket. 

Ghandi sagde, at ikkevoldelig konfliktløsning kræver stort mod – og modet er i de fleste 

tilfælde knyttet til at tillade, at alle sagens elementer bliver belyst.  

Center for Konfliktløsning ønsker alle medlemmer en glædelig jul og et fredeligt nytår! 
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Nye kurser fra CfK 

I 2007 har CfKs undervisere udviklet tre nye kurser. Hjælp 

os med at fortælle om vores kursustilbud. De detaljerede 

kursusbeskrivelser – også for de nye kurser – findes på 

CfKs hjemmeside www.konfliktloesning.dk, og informationer 

om alt mellem himmel og jord gives med glæde over telefon  

eller pr. mail. 

Derfor: Grib fat i dine venner, din moster, din datter, din far, din nabo, dine kollegaer, din 

lokale slagter, pædagog, sagsbehandler, direktør – kort sagt enhver som kunne trænge til 

at få poleret sine kompetencer udi konflikthåndtering. Og videregiv det glade budskab. 

http://www.konfliktloesning.dk
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Interkulturel konflikthåndtering 

Albert Einstein har udtalt, at det er sværere at bryde en 

fordom end at spalte et atom. Den påstand har CfK rejst 

tvivl om på sin nye uddannelse i interkulturel konflikthånd-

tering. 

 

Første hold tog den nye uddannelse i slutningen af november måned, og deltagerne arbej-

dede fra morgen til aften i 4 ½ dag med at erkende egne fordomme og bekæmpe andres. 

Resultatet blev indsigt og en vifte af nye metoder til at håndtere situationen, når forskellige 

kulturer, sprog og værdier støder sammen. 

Kurset i interkulturel konflikthåndtering er relevant for alle, der i deres hverdag arbejder 

med mennesker fra flere forskellige kulturer. 

Konflikt og kommunikation 

Hvordan taler vi med hinanden, og hvordan 

bliver vi selv og vores omgivelser påvirket af 

vores måde at kommunikere på? Det er 

nogle af de spørgsmål, deltagerne på kurset 

i Konflikt og Kommunikation, skal arbejde 

med, når kurset løber af stabelen for første 

gang i foråret 2008. 

 

Kurset indeholder en del elementer fra CfKs 

gamle kursus i girafsprog, men Konflikt og 

Kommunikation arbejder mere bredt med 

kommunikation. Målet med kurset er at styr-

ke deltagernes kompetencer indenfor kom-

munikation og lære at skabe god kontakt i 

grupper, for eksempel på arbejdspladsen. 

Målgruppen er alle, der er interesseret i det-

te. 

 
Konfliktarbejder 

I disse år er der fokus på, hvordan man an-

vender mægling og andre former for fredelig 

konfliktløsning overfor unge mennesker. I 

2007 gennemførte det første hold kursister 

CfKs Ungemægleruddannelse, og siden har 

centret været nødt til at oprette ekstra hold 

på uddannelsen for at imødekomme interes-

sen. 

Nu supplerer CfK udbuddet af kurser med 

 

uddannelsen til Konfliktarbejder. Denne ud-

dannelse lægger stor vægt på arbejdet med 

unge med minoritetsbaggrund og kulturmø-

det. Også den enkelte voksnes rolle som 

leder / medarbejder og rollemodel for unge 

mennesker vil blive taget under grundig be-

handling, når første hold kursister indtager ”

Konflikt-arbejderen” i foråret 2008. 
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foyer, hvor vi holder et særligt arrangement for unge mellem 12 og 16 år.     

Med udgangspunkt i DVD’en ” Hvad har du gang i?” får man mulighed for at vælge, om 

man vil nedtrappe eller optrappe konflikter. DVD’en hedder ”En aften i klubben”. I spillet 

kan man styre pigen Sofie eller drengen Oliver igennem en aften i klubben. Her møder de 

andre unge, og hver gang skal de træffe et valg. Deres valg afgør forløbet, og der er seks 

forskellige udgange på aftenen.   

Flere informationer se www.oeksnehallen.dk/viskaberfred 
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DialogZonemøderne er et tilbud til CfKs medlemmer og deres venner. Har du en ide til et 

konfliktfagligt emne, du gerne vil høre mere om, er du hjerteligt velkommen til at sende en 

mail til center@konfliktloesning.dk 

 

CfK er med i skoleprojektet ” Vi skaber fred ” , hvor 140 klasser fordelt på 

60 skoler har arbejdet med fredstemaet i efteråret 2007. De afslutter med 

en udstilling af elevernes værker/installationer/optræden i København 

29.dec. 2007 – 27.januar 2008.  

Onsdag den 23. januar kan du møde CfK fra kl. 10 til kl. 12 i Øksnehallens  

Vi skaber fred 

Dialogzonen 

Siden sidst har der været afholdt to DialogZonemøder, et i Århus og 

et i København. Begge møder havde temaet kultur og konflikter.      

I foråret 2008 regner CfK med at gennemføre to møder i Køben-

havn, to i Århus og muligvis et i Odense. Datoerne for de kommen-

de møder vil blive meddelt på CfKs hjemmeside 

www.konfliktloesning.dk, så snart de ligger fast. 

http://www.oeksnehallen.dk/viskaberfred
http://www.konfliktloesning.dk
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NY Hjemmeside  

CfKs hjemmeside www.konfliktloesning vil i den kommen-

de tid være under ” ombygning ” , og det betyder nye mu-

ligheder for CfKs medlemmer, blandt andet et lukket fo-

rum, hvor medlemmerne kan udveksle tanker og ideer og 

diskutere alt af interesse. I forbindelse med åbningen af 

dette forum vil hvert medlem af CfK få sit eget personlige 
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password eller login.  

Hjemmesiden vil desuden få nyt design og ny struktur, som skal gøre siden mere tillokken-

de og brugervenlig. Går alt efter planen, bliver den nye hjemmeside lanceret senest ved 

CfKs generalforsamling 6. april.  

 
Giv dit bud på årets bedste historier 

Det er en kendt sag, at konflikter og optrapning er  

” g ode ”  historier i mediernes øjne. Men det betyder 

ikke, at verden er fuld af forbitrede og uløselige konflik-

ter. Tværtimod findes der både rundt om i Danmark og i 

resten af verden mange konflikter, som bliver løst i al  

fredsommelighed og mange mennesker, som gør en enorm indsats for fredelig konfliktløs-

ning. 

De fortællinger vil CfK gøre mere for at bringe frem. Fra begyndelsen af 2008 planlægger 

vi hvert år at omtale ” Årets 10 bedste historier ” .  

Igen må vi bede CfKs medlemmer om assistance, for hvad er årets bedste gode nyhed –  

god på den fede måde forstås? Var det fredsdagen i Gambia, hvor hundrede af menne-

sker var samlet på stranden til fredsskovtur og sang ” M ay Peace Prevail on Earth ”  un-

der ledelse af blandt andre Godson Egbujor og Ungochukwu Onyekwere? 

Eller er det måske historien fra Somalia, hvor Dansk Flygtningehjælp er begyndt at tage 

modne kvinder med i lastbilerne med nødhjælp. Kvinderne beskytter ganske simpelt nød-

hjælpen mod at blive stjålet af de mange bevæbnede bander, der har opsat vejspærringer 

overalt i det krigshærgede land.  

http://www.konfliktloesning
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Ved deres tilstedeværelse og med nogle velvalgte ord får kvinderne de unge gangstere til 

at forstå, at maden i bilen er tiltænkt sultende flygtninge og ikke en hurtig indtjening på det 

sorte marked. I de fleste tilfælde slipper nødhjælpen igennem vejspærringerne og frem. 

Kandidater til de 10 bedste historier i 2007? Døm selv og husk at sende ” din ”  gode hi-

storie til CfK på mail center@konfliktloesning.dk 
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Alternativ konfliktløsning i Australien   

Den 23. oktober havde CfK besøg af to repræsentanter fra 

justitsministeriet i staten Victoria ( Australien ) , som led i 

deres rundrejse i Europa, hvor de indsamler erfaringer 

med alternative metoder til konfliktløsning.  

 
Retsvæsensreform på Grønland  

5. december havde CfK besøg af Grønlands Landstings Lovudvalg. Anledningen var, at 

Grønland står overfor en omfattende retsvæsensreform, hvor Landstinget ønsker igangsat  

De definerede alternativ konfliktløsning som en måde at løse konflikter på uden at gå til 

domstolene –  herunder forhandling, mægling, gruppemægling, brug af opmand. De for-

dele, de fremhævede, var lavere omkostninger, mindre tidsforbrug og mere bæredygtige 

løsninger. De fandt CfKs tilgang til konfliktløsning spændende, idet vores tilgang som 

NGO ikke blot handler om at skabe alternativer til retssystemet, men i bredere forstand 

handler om fredelig konfliktløsning som alternativ til vold. Et af de eksempler vi nævnte, 

var projektet om ungemægling ” Hvad har du gang i?” .   

De australske gæster var afdelingsleder Penny Armytage og kontorchef Liana Buchanan, 

Justitsministeriet, Victoria, Australien. Det finder du på  www.justice.vic.gov.au 

en forsøgsordning med konfliktmægling som alternativ til straf. 

Lovudvalget var meget interesseret i CfKs rolle i det danske 

samfund og specifik i vores uddannelse af konfliktmæglere.  

http://www.justice.vic.gov.au
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Der blev lagt op til samarbejde og fortsat kontakt. Allerede i januar 2008 starter CfK et 

samarbejdsprojekt med en grønlandsk kommune om ungemægling.  

Gæsterne fra Grønland var Kristian Jeremiassen ( Atassut ) , Otto Jeremiassen 

( S iumut ) , Asii Chemnitz Narup ( Inuit ) , Lene Knüppel ( Demokraterne ) , Vittus Mi-

kaelsen ( Siumut )  og udvalgssekretæren Kent Fridberg. 

Fra Center for Konfliktløsning: Else Hammerich, Lotte Christy, Bjarne Vestergaard og Aase 

Rieck Sørensen.      
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Konfliktløsning blandt unge i Tyskland 

Den 6. december havde CfK besøg fra Berlin, hvor Familieministe-

riet støtter et 3-årligt projekt med fokus på konflikthåndtering i en 

interkulturel kontekst –  projektets titel er ” Konfliktbearbeitung in 

interkulturellen Kontexten in Jugendhilfe und Schule ” .  

De to forskere fra Berlin var meget interesserede i CfKs erfaringer med projekter blandt 

unge. Det var særligt konkrete undervisningsmetoder og vilkårene for etniske minoriteter, 

der var genstand for vores drøftelser. I Berlin oplever de en stigende radikalisering blandt 

unge med etnisk minoritetsbaggrund, og der er stor interesse for at udvikle nye metoder til 

konflikthåndtering og medtænke den interkulturelle dimension i den sammenhæng.  

 Gæsterme fra Berlin var Dorte Schaffranke og Sabine Behn , Camino –  Werkstatt für 

Fortbildung, Praxisbegleitung und Forschung in Berlin www.camino-werkstatt.de 

Vi drøftede både Grønlands konkrete behov for uddannelse af kon-

fliktmæglere og alternativ konfliktløsning som en metode til løsning 

af konflikter på alle niveauer –  herunder konflikter mellem naboer, 

mellem unge og ældre, mellem danskere og grønlændere. 

Lovudvalget havde også besøgt Vibeke Vindeløv på Københavns 

Universitet, Det kriminalpræventive Råd, Justitsministeriet m.v. 

som led i deres orienteringsrejse.  

http://www.camino-werkstatt.de

